
Copia 

                                                                          
                                               

     COMUNE DI CAVAGLIA’                                    

Provincia di Biella 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 13 

OGGETTO:  

Approvazione bilancio di previsione 2021 - bilancio pluriennale 2021-2022-2023           

 

L’anno duemilaventuno, addì diciannove, del mese di marzo, alle ore venti e minuti trenta,  

nella sala convegni di Via Vercellone, n.1, convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito in sessione ORDINARIA ed in seduta CHIUSA AL PUBBLICO  

di PRIMA CONVOCAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Sono presenti i Signori: 

 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  

Brizi Mosè - Presidente Sì 

Cabrio Giorgio - Consigliere Sì 

Nicolello Alessandra - Consigliere Sì 

Salino Edio - Consigliere Sì 

Dionisotti Giorgio - Consigliere No 

Maisano Elena - Consigliere Sì 

Machieraldo Manuel - Consigliere Sì 

Di Vita Alessia - Consigliere Sì 

Marina Raffaella - Consigliere Sì 

Bortolotto Augusta - Consigliere Sì 

Aiassa Silvio - Consigliere Sì 

Scagnolato Lucia - Consigliere No 

Rosso Luciano - Consigliere No 

  

Totale Presenti: 10 

Totale Assenti: 3 

 

ASSESSORI ESTERNI 

COGNOME e NOME 

PRESENTE 

  

Bertolini Monica – Assessore Esterno Sì 

Carrara Daniele – Assessore Esterno No  

  

 

 

Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Corrado Cellocco il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il geom. Brizi Mosè nella sua qualità di Presidente assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2021 - bilancio pluriennale 2021-2022-2023 

 

Il Sindaco in qualità di Presidente dà lettura della presente proposta di deliberazione, redatta su istruttoria  

del competente Responsabile, ed articolata come segue:  

 
VISTO l’art. 162, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano annualmente 

il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno successivo, osservando i 

principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  

ATTESO CHE  con Decreto del Ministero dell’Interno 13 gennaio 2021 pubblicato e consultabile on line sulla 

Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 13 del 18 gennaio 2021, è stato disposto l’ulteriore differimento al 31 

marzo 2021 del termine per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione 2021-2023; 

CONSIDERATO che il D. Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di bilancio per l’intero 

triennio successivo (2021-2023) e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero triennio di 

Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal D. Lgs. n. 267/2000; 

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie  per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio tenuto conto delle 

esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire; 

VISTA la deliberazione  di approvazione del D.U.P. approvato con deliberazione della Giunta Comunale  n. 

21  del 10.2.2021; 

DATO ATTO che con deliberazione n.  22  del 10.02.2021 la Giunta Comunale ha adottato lo schema del 

Bilancio di previsione 2021-2023 e i relativi allegati;  

DATO ATTO che non sono pervenute proposte di emendamento al Bilancio di previsione 2021, entro i 

termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

DATO ALTRESI’ ATTO: 

 • che il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati; 

 • che il deposito degli schemi di bilancio di previsione 2021/2023  è stato effettuato, coerentemente con le 

tempistiche disciplinate da Statuto e Regolamento di contabilità; 

VISTI gli allegati allo schema di bilancio previsti dall’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011: 

• All. a) bilancio di previsione – anni 2021-2022-2023;  

• All.  b) nota integrativa al bilancio di previsione 2021-2022-2023; 

• 
All. c) Piano degli indicatori – bilancio di previsione 2021-2022-2023; 

•All. d) Proposta di articolazione delle tipologie in categorie e di articolazione dei programmi in 

macroaggregati; 



VISTE le proprie deliberazioni assunte nella seduta consiliare odierna: 

• alla verifica delle quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive 

e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n. 167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che 

potranno essere ceduti in proprietà od in diritto di superficie; 

• all’approvazione del programma opere pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nel 

2021; 

• all’approvazione dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2021; 

• all’approvazione del Piano delle alienazioni e valorizzazione immobiliari anno 2021; 

VISTE le sottoelencate delibere adottate dalla Giunta Comunale: 

- N. 19 del 10.2.2021 ad oggetto: “Adozione programma triennale lavori pubblici 2021/2023”; 

- N. 2 dell’ 08.01.2021 ad oggetto: “Proventi sanzioni pecuniarie per le violazioni alle norme del codice 

della strada - determinazioni per l'anno 2021”;  

- N. 3 dell’8.1.2021 ad oggetto: ” Servizio scuolabus - Determinazione tariffe a.s. 2021/2023; 

- N. 4 dell’8.1.2021 ad oggetto: ”Determinazione tariffe cimiteriali – anno 2021”; 

- N. 5 dell’8.1.2021  ad oggetto: “Determinazione tariffe per l'utilizzo degli edifici comunali - anno 

2021”; 

- N.  6  dell’8.1.2021  ad oggetto: ”Approvazione tariffe servizi a domanda individuale – anno 2021”; 

- N. 164 del 9.12.2020 ad oggetto: ” Contenimento della spesa derivante dall'assunzione in capo al 

Sindaco degli uffici e dei servizi dell'area entrate tributarie,  contabilizzazione del patrimonio e 

dell'area demografica ed elettorale; 

- N. 10 del 20.1.2021  ad oggetto: “Determinazione contribuzione gestione orti comunali”; 

- N. 147 dell’11.11.2020 ad oggetto: “Aggiornamento dotazione organica e paino triennale del 

fabbisogno di personale  2020-2022 – Annualità 2021”; 

- N. 11 del 20.1.2021 ad oggetto: “Salotto d’Argento – Determinazioni tariffe tessere annuali” 

- N. 27 del 23.2.2021 ad oggetto: “Approvazione programma biennale degli acquisti e forniture 

2021/2022 ai sensi dell’art . 21 del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.M. 16.1.2018 n. 14”; 

- N. 163 del 9.12.2020 ad oggetto: “Piano triennale azioni positive 2021-2023 – Approvazione”; 

- N. 168 del 9.12.2020 ad oggetto: “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, ovvero elenco 

degli immobili non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali e suscettibili di 

valorizzazione ovvero di dismissione”; 

- N. 21 del 10.2.2021 ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) triennio 

2021-2023”; 

VISTE altresì le proprie deliberazioni adottate in data odierna: 

- N. 10    “Verifica quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività 

produttive e terziarie -  Anno 2021”; 



- N. 9     “Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, ovvero elenco degli immobili non 

strumentali all'esercizio delle proprie funzioni istituzionali e suscettibili di valorizzazione ovvero di 

dismissione”  

- N. 6    “Approvazione aliquota addizionale IRPEF”  

- N. 7     “Approvazione aliquote IMU 2021” 

- N. 8     “Approvazione delle tariffe provvisorie ai fini della tassa sui rifiuti (TARI) - Anno 2021” 

- N.  11    “Approvazione piano triennale delle opere pubbliche per il triennio 2021/2023”; 

- N.  12    “Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2021-2023”; 

VISTI altresì i sotto elencati atti deliberativi previsti, dalla normativa vigente, per l’adozione del Bilancio di 

Previsione per il triennio 2021-2023: 

• deliberazione consiliare n.  21 del 17/06/2020, esecutiva, di approvazione del Rendiconto dell’esercizio 

finanziario 2019, penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il Bilancio di previsione;  

• deliberazione G.C. n. 26 del 23/02/2021, esecutiva, di esercizio della facoltà  di non tenere la contabilità 

economico patrimoniale – Anno 2020; 

ATTESO CHE il Comune di Cavaglià è dotato del regolamento per l’affidamento degli incarichi (G.C. n. 11 del 

28/01/2009); 

CHE i gettoni di presenza e l’indennità di funzione  vengono confermati nei valori degli anni scorsi; 

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2021-2023, e verificata la capacità di 

indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000; 

RITENUTO che il progetto di Bilancio 2021-2023, così come definito dalla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 

171, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, sia meritevole di approvazione; 

VISTO il prospetto contenuto nella nota integrativa al Bilancio, dal quale si evince come il Bilancio oggetto 

di approvazione con il presente provvedimento garantisca il rispetto preventivo dei nuovi vincoli di finanza 

pubblica per il triennio 2021-2023;  

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 4 del D. Lgs 

267/2000, in merito la veridicità delle previsioni di entrata e la compatibilità delle previsioni di spesa, 

avanzate dai vari servizi e iscritte nel Bilancio; 

VISTO il parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio, ai sensi 

dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTO il parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio, ai 

sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

VISTA la Relazione dell’Organo di revisione contabile dell’Ente, redatta secondo il disposto dell’art. 239, 

comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D. Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;  

VISTO il D. Lgs n. 118/2011;  



VISTO il vigente Statuto Comunale;  

VISTO il nuovo Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 23 in data 

27/04/2016; 

PROPONE AL CONSIGLIO 

-Di approvare il Bilancio di Previsione 2021-2023 costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di 

competenza e di cassa del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli 

esercizi successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 

equilibri, le cui risultanze sono così riassunte utilizzando la struttura di Bilancio prevista dal D. Lgs. n. 

118/2011:  

-Di approvare conseguentemente tutti i documenti allegati al Bilancio 2021-2023, così come elencati nelle 

premesse del presente atto; 

- Di confermare  i gettoni di presenza e l’indennità di funzione   nei valori degli anni scorsi; 

-Di dare atto della nota di aggiornamento del  Documento Unico di Programmazione 2021-2023, approvato 

separatamente dal Consiglio Comunale in data odierna; 

-Di dare atto che il Revisore dei Conti si è espresso favorevolmente con proprio parere; 

-Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° c. dell’art. 

134 del D.Lgs. n. 267/2000.  



 

C.C.n.13 del 19/03/2021 

OGGETTO: Approvazione bilancio di previsione 2021 - bilancio pluriennale 2021-2022-2023 

 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

UDITA ed esaminata la proposta del Presidente come sopra formulata;  

 

IL SINDACO invita l’Assessore al Bilancio sig.ra Alessandra Nicolello e la Responsabile del Servizio Finanziario 

ad illustrare il Bilancio di Previsione 2021/203; 

 

La Responsabile del Servizio Finanziario illustra i principi sui quali è stato redatto il  Bilancio di Previsione 

2021/2023  e dichiara di aver rispettato le indicazioni segnalate dalla Corte dei Conti, grazie alle quali si può 

dire di avere un Bilancio di Previsione più solido; 

  

PRESO ATTO dei pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

CON VOTI favorevoli n.8,  contrari n.2   (sig.ra Augusta Bortolotto, sig. Silvio Aiassa) espressi in forma palese 

da n. 10  consiglieri, presenti votanti, legalmente resi e verificati; 

 

 

DELIBERA 

 

-Di approvare integralmente la proposta del Presidente così come sopra formulata.  

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SUCCESSIVAMENTE con ulteriore votazione unanime favorevole espressa in forma palese da n.10 presenti, 

votanti,  legalmente resi e verificati; 

 

DELIBERA 

 

-DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000 al fine di adottare gli atti conseguenti.  

 

 
 



Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell'argomento. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 F.to   Geom. Mosè Brizi  

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Corrado Cellocco  

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è stata  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  per quindici giorni consecutivi  

 

dal 24/03/2021 al 08/04/2021, su conforme attestazione del Messo Comunale. 

Cavaglià, lì 24/03/2021 

 

 IL RESPONSABILE  

AREA AMMINISTRATIVA 

 F.to Rossana Fustella  

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 

     In data _________________________  per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134 - comma 3 - D.Lgs. 

267/2000) 

      

Cavaglià, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  Dott. Corrado Cellocco   

 

 

 

 
 

Copia conforma all'originale. 

 

Cavaglià, lì  _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Corrado Cellocco 

 

 

 


